Symbolice, totum hunc Siracidus locum apposite accommodat Rosario B. Virginis, utpote matris aeternae Sapientie, Josephus Stephanus, li. *De Rosario*, cap. iv; quot enim Salutationes angelicas, tot rosas mysticas annumeramus B. Virginis, hisque quasi corona eam ornamus: unde a rosa hisce nuncupatum est Rosarium. Atque haec rosa fructificant juxta rivos aquarum, compunctionis scilicet, lacrymarum, et intimes devotionis. Sed audi Josephum: Rosarium vel florē ipsum significat, vel locum rosis constitutum, ubi phares rose ensueuntur. Quod nomen globulus prelatoris, vel calculus beneficis impositum, summam animi pietaem, et ingentem in Virginem devotionem denotat. Nam cum ipsa Virgo sit venustissima Gratia, et splendens omnium rerum Aurora; nihil tam ex animo ipsi futurum esse arbitrii sunt pii Christiani, quam si Virgini rosarum copiam deferant, vel serunt mysticas contextum floribus, ex Evangelicis confutum vobis, et odorificum precum salutisque osculis consertum apportarent: sunt enim divinae preces tanquam suavissima odoramenta, que in Dei narres spirant, et tanquam lectissimi flores, quibus divini oculi grato spectaculo pascentur. Purpureantes violae, candida lilia, rufulantes rose muno aureis, nunc variis, nunc luteis coloribus depicta, Dei prospectum oblectant, earamque odore et suavitate maxime Dei animus afficitur. Sic et orationes Sanctorum, que agri uberrimi odorem exprimunt, Dei oculis oblectamento esse solent: cum ex florū et rosarum pulchritudine, qua campi egregie depinguntur, animus noster ad divinas preces porrigendas, ab Ecclesiastico,

cap. xxxix, acris excitat: « Obaudite me, iniqui, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate. »

18. QUASI LIBANUS ODOREM SUAVITATIS HABETE. —

Ita Romana que νόμος Libanus scribunt per L majusculam, quasi sit nomen proprium montis, qui abundans pinis, cedris, cypressis, aliquis arboribus resinosis et odoratis, ex illo suave exspirat odorem; sic accepti Et Syrus dum verit: *Odo nester sicut odor Libani in cedris suis*. Janensius tamen et alii νόμος Libanus scribentes minuscula 1 per eum accepunt thus; hoc enim hebreo vocatur נֶגְדָּן lebanon, et grecie λεβανών, ut dixi cap. xxiv, 21. Unde Romani vertunt: *Et quasi thus odorem suavitatis emitte*; Tigurina et alii: *Odore suavi in mundo thuris fragrare. Tertio et optimo, libanum accipias ut nomen proprium arboris thuris, sive thus quothus profert: sic enim νόμος Libanus accepti Sacerdes cap. xxiv, 21, dicens: « Et quasi Libanus non incus vapori habitacionem meam; » eo enim his alludit. Tu enim vaporavi habitacionem meam, idem, vel quasi idem, est cum eo quod hie ait: « Odorem suavitatis habete. » Eodem omnes haec expositiones redunt; arbor enim thurifera per thus odorem suavitatis exspirat. Sensus ergo est, q. d. *Vos, o filii mei, o philosophi, o philomusi, inquam, sapientes, instar thuris vaporum suorum tum virtutum cælerum, tum præseritum et gratiarum actionis, ut explicat versus sequenti, exspirante, et sursum ad Deum quasi thymiam Dei, illi odoratissimum emitte*. Quare, sicut olim Aaronicus sacerdos quotidie manu et vespera in altari thymiamatis adolebat Deo thymiam: sic fidelis, presertim sacerdos et laudes, quotidie manu et vespera, immo crebro per diem, laudes divinas thymiam Deo, ex corde religione et devotione pleno exhibeat et offerat oportet.*

19. FLORENT FLORES, QUASI LILIU, ET DATE ODOREM, ET FRONDITE IN GRATIAM, ET COLLAUDATE CANTICUM, ET BENEDICITE DOMINUM IN OPERIBUS SUIS. — *Florent flores*, sic est florē emittite et produce flores. Est enim significatio hebreia conjugationis active *hipkit*. Sic dicimus ridere risum, lacrymari lacrymas, germinare german. « Fronde in gratiam, » id est ad gratiam, gratiōe, ut gratiosas et speciosas frondes proferatis. *Collaudate canticum*, id est laudando Dominum canticum ei canite. Unde Complutensis vertunt: *Producite florē quasi liliū, mittite (Romani, diffundite) odorem, et laudate canticum, benedicite Dominum in operibus suis*; Tigurina: *Florem ut liliū mittite, spirate odorem, et cantate laudem, Dominumque propter omnia opera sua celebrare*; Syrus: *Sicut radix lili regi attollite vocem, et laudate simul, et confitemini Domino super omnibus operibus ejus*. Alii per ablative clare verunt: « *Florete flore sicut lilyum, mittite odorem, et laudate cantico, benedicite Domino de omnibus operibus ejus*. » Sensus est, q. d. *Vos, o studiosi sapientes*

et virtutis, vos, o filii sancti, producite flores virtutum, ac laudis divinæ, ut instar lili efflorescatis candore castitatis et puritatis vite; ac deis odorem et fragrantiam bone famæ, atque fronte deatis gratis per morum compositionem et modestiam; ut in iis instar lili resplendetis mira fulgere virtutum, ac praesertim magnanimitate animique excelsi sursum, instar lili, inter prospera et adversa, per fortitudinem et spem in Deum erecti. Harum enim virtutum omnium symbolum est lilyum, ut fuse ostendi *Osee xiv*, 6, ad illud: « Germinabit ut lilyum. » Ita fit, ut laude tam reali virtutum quam mentali et vocali jubilationis collaudetis Deum, canentesque ei iuge canentes, et benedicatis eum in omnibus operibus suis. Nominat « lilyum », quia lilyum symbolum est virginitatis heroicæ. Virgines autem in celis cantant canticum novum, sequentes Agnum quemque erit, *Apocal. xiv*, 3. Hi nimur sunt Susanne, id est illata (*τύρων σοσα* enim hebrei sunt lilyum), quae sua castitate de mundo, carne et diabolo triumphantes, perenne virginitatis, instar lili canticantes, opinioem canunt Deo et Agno. De his dicitur, *Cant. cap. ii, 2*: *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias*. « Ubi Theodoreus: *Lilyum, ait, cum exteriore decoré splendet, tum aureum intus floesculum continet: sic et sancta virgo justitiae splendore circumdatur, et spirituale sapientiae cognitioisque Dei donum in infinitis penetralibus gestat. Tunc ergo florent flores sicut lilyum, id est, mores virginitatis omnium glesia et ornata folgent, nitent animi, omniisque decoro pulchritudine quasi frondibus vestimenta. Tunc optimæ cogitationes (ut ait Paulus, *Philip. iv*, 4) et sensus optimi efflorescant. Tunc flores fructus parturiant (ut *Cant. viii legimus*) et celestia nobis ubera porrigitur, amorem divinum in nos diffundit. Tunc citharis et cantus omnia personant, in laude Dei abdita cordis erumpunt, et omnia que intra nos sunt nominis sancto ejus confitentur, quoniam in aeternum misericordia ejus. Inde labia nostra (ut *Cant. v legimus*) tanquam lilyum incipiunt stillare myrrham primam, cum omnes cogitatus, omnesque labores; qui nos sepe confundunt, in Dei curam transmittuntur; sperantes tandem futurum esse aliquando, quod Deus omnis gratia (ut ait S. Petrus I, epist. cap. v), qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu, modicuum passos ipse perficit, confirmabit, solidabitque. Etenim languidos divino amore animus, haud secus oratione firmari, quam animi deliquium floribus odoribus revocari solet; ut sponsa, *Cant. ii*, testatur, dicens: « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo. » Hinc sicut lilyum accedit ad se suum imperit odorem, ut per aliquod temporis spatium odorem lili redoleat: sic et sanctus plenus amore et laude Dei, eundem alios qui cum eo versantur, impetrat, ut eum redoleant et exspirent.*

Tropofolio Rabanus: «Quoniam, inquit, sicut erat martyrium, ita et illum castitatem significat: ut ostendat utrumque nostro conditori acceptabilium fore, dicit: Florete flores quasi illum; ac si patenter dicas: Date flores jucundissimos cum castitate celorum virtutum, quorum odor et frondes spargant per totum ornam ad exemplum animibus fidelium; hoc est quippe laudare caelum, et benedicere Dominum in operibus suis, ut corde, ore simul et opere pro bonis suis totus homo gratias suo referat conditoris.»

Anagogie, nosfer Pineda, lib. VI De Rebus Salam. cap. v, haec verba Siracidis referunt ad gloriam et sublimitatem Bestiarum in celo. Illum enim est symbolum stellae cancri, resurrectionis et deitatis claritatis: candidus enim fulgor est velut divinitatis ornamentum. Unde angelus post resurrectionem Christi, ut eam san specie adumbrarent, apparerunt in vestimentis, illi est canditatis et splendoris, Matth. viii, 3, et Marci ult. 5. Hinc S. Hilarius in Matth. vi, 28, docet illa esse simbola angelorum et angelicarum. Et psalmus XLV inscribitur hebreos sasanum, id est pro libro, ut verit S. Hieronymus: Symmachus vero, triumphus pro floribus; canit enim Epithalamum Christi et Ecclesie, cum allusione ad nuptias Salomonis cum filia Pharaonis. Salomonis enim uestes regales illatas, id est illitorum effigie insignitas, fuisse docet Pineda. Noster Interpret legit σασανον; unde verit, pro sis qui conmutabantur; scilicet in bono in melius, inquit ibidem S. Basilius, et a corruptione in incorruptionem. Salomon ergo verus, id est Christus, a triumphum acturus pro floribus aut illis, ut dixit Symmachus, id est triumphans, triumphantemque Sanctorum Ecclesiam sponsam sibi perpetuo adcessum, comitem diuine in coelestem regiam, illata glorie ueste splendida, opportune dicit: «Refloruit caro mea.» Ecclesia vero assistens a dextris, similiter ueste circumdata varietate, jam post resurrectionem immutata audiit canticum: «Florete flores quasi illum, et date odorem, et fronde in gratiam; et collaudate caelum, et benedicite Deum in operibus suis.» Sic Psalmus illi habet in titulo ad intellectum, id est ad eruditum et doctrinam, et in Salomonis illatis uestibus, atque illitorum cantore arcana futura resurrectionis figuram et adumbrationem, hunc Pineda. Hinc et in Officio Ecclesiastico Martyrum accedit Ecclesia: «Sanctorum velut aquile juventus renobavit; floribunt sicut illum in civitate Domini.» Et tempore Paschali: «Sancti tui, Domine, florebunt sicut illum, et sicut odor balsami erunt ante te, Alleluia.»

20 et 21. DATE NOMINI EJUS MAGNIFICENTIAM, ET CONFITEMINI ILLI IN VOCE LABIORUM VESTRORUM, ET IN CANTICIS LABOREM, ET GITHARIS, ET sic dicitur IN CONFESSIONE: OPERA DOMINI UNIVERSALIBUS BONIS VALDE.

«Date magnificantiam,» id est magnificet magnificantem ejus celebrare et magnificare. «Confitemini in voce,» id est voce cum laude, puta «in canticis labiorum,» queque ac in «citharis» celestisque instrumentis musicis, ut dicas in confessione, «id est ex animo pleno laude Dei, audiorum ad ei totis procordiis aspergente velibus et organis jubilandum: «Opera Domini universa bona valde;» quia nihil in aliquo eorum est malum, id est manci, multil, vitiis, defectus; sed omnia et singula quaqueversum sunt «bona valde,» id est perfecta, perfecta, irreprehensibilis; ut ex illis debeat agnoscere et celebrare Deum auctorem ipsorum. Opera intelligunt creatio, tum conservationis, tum gubernacionis, tum beneficentiae, tum vinclitae, ut, cum non aliosque per peccata castigat. Hec omnia sunt bona valde, tum Deo, tum nobis, tum toti universo; ut proinde in malo velut nobis adverso et molesto Deo obmurmure, sed in omnibus eum laudare et glorificare debeat. Vide dicta Genes. i, 31, eo enim aliud hic Siracides. Ita Tigrina, quae clare sic verit: «Tribuite nomini ejus magnificantiam, suscite laudes prædicare cum tam cantici oris quam citharis; ali: «Et celebrat eum laude tua, tam odoris laborum quam citharis. Porro ita laudatione vestra dicatis: Omnia opera Domini premeant sunt; Syrus: «Enumerate eminencias ejus in laudibus, et confessio in voce alia, et sic dicite: Omnia opera Dei pulchra simus, et unquamque a mortis ministeria sua creata sunt.»

Praeclarus Bernardus, serm. 44 in Cantico: «Nihil haec proprie quendam in terris representat celestis habitationis statum, sicut olacras laudationis Deum, Scriptura dicens: Beati qui habitant in domo tua, Domine: in seculo seculorum laudabunt te.» Vide quae de laude Dei dixi, Apoc. vii, vi.

Mystice Rabanus: «Githara, inquit, est ligni ventris in imo sita concavitas; que sursum chordarum filia transmittens, sonum dulcissimum percussa proloquitur. Quae ideo nomen accipit, quoniam citra iteratione percutitur. Hunc merito comparatur opera, que de terrenis rebus ad supernam gratiam porrigitur. Id est, dum esurientem pascimus, dum nudum vestimus, dum agrotum visitamus, et cetera. Quae licet videtur carnalia, divinitatis tamen amore percuritur. Githarizamus quoque, cum in passionibus nostris vel damni securi ac leti dicimus: Dominus dedit, Dominus abstat: sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.»

Grecia Roma correcta addunt: «Et omne preceptum in tempore sui erit (Complutensis addunt: Non est dicere: Quis est hoc?); omnia enim tempore suo querentur; Syrus: Non est qui dicas: Hoc a quid, et hoc ad quid? quia omnia secundum consuetum creata sunt; et non est qui dicat: Hoc bonum est, et hoc malum est: quia omnia in tempore suo laborata sunt; Vatablus: «Omnis imperium qui

ut voluntre veteres, et nonnulli moderni. Quin et S. Augustinus, lib. II De Genesi ad litteram, cap. iv et v, docet Saturnum idcirco esse frigidum, quod aquis hisea super celestibus infrigideatur, sive aliis de causis, quae recensuit Genes. i, 6. Tertio vero die mundi, Deus aqua infra celos, que totum terram operiebant, in certos alveos et cavitates (quas idcirco tunc in terra, tum sub terra tunc produxit, quae hic vocant exceptoria) derivavit, ut terra appareret arida, possetque inhabitari ab hominibus et animalibus. Hoc enim est quod dicitur Genes. i, 9: «Dixit vero Deus: Congregentur aquæ, que sub celo sunt, in locum unum: et appareat arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam, Terram, congregantesque aquarum appellavit Maria.» Siracides enim aliud ad genesis mundi, ut patet ex eo quod dixit versus precedenti: «Opera Domini universa bona valde.» Et quia inter haec opera unum et precipuis fuit aquarum divisio et distributione, utpote ex quibus cetera deinde formata sunt, indigne formantur, hinc illius pre ceteris meministi. Ita Rabanus et Palaeus.

Secondo, Lyranus, Jansenius et alii haec accipiunt de aqua maris rubri et Jordani, quae Deus divisit, ut Hebrei per illas sicco pede transirent. Hac enim divisione eti propriæ non faciat cavitates in terra, que aquas divisas exciperent; miraculose tamen sermone, id est precepta et iussu suo, eas in cumulum suscitat, fecitque ut aquæ juxta alveum intumescerent, itaque tumidas et quasi in alto pendulas ne defuerent, pectori liberaturum et praemuniturum pro meritis. Magna ergo sapientia est, magna virtus in omnibus Dei operibus, sive nobis prospera, sive adversa videantur, laudare Deum, Deique bonitatem et justitiam, providentiam et potentiam, sanctitatem et fortitudinem, clementiam et magnificantiam. Qui id jugiter agit, hic sapiens, hic sanctus, O deo charus, hic perfectus, hic beatus est. Talis fuit regius Psalms canens Psalm. XXIX, 1: «Benedicamus Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.»

22. IN VERBO EJUS STETIT AQUA SICUT CONGERIES, ET IN SERMONE ORIS ILLUS SICUT EXCEPTORIA AQUARUM. — Pro congeries, græco αγκερία, id est acervus, cumulus. Rursum pro iera, id est stetit, alli legit ιέρα, id est erit, existet. Unde Tigrina verit: Jussu ejus unde existit stetit acervi, et aque ad verbum oris ejus recipiunt; ali: «Dicit ejus stetit aqua sicut acervus, et verbo oris ejus receptacula aquarum. Exceptoria enim, grecæ απολέγεται, vocantur receptacula, et quasi nubes aquarum, in quæ Dens initia mundi aquas vastissimas toto orbe sparsas deduxit et conclusit. Nam initio mundi primo creavit Deus celum, terram et abyssum, id est molem immensam aquarum, que a terra usque ad summum colorum porrigitur. Deinde secundo die mundi, fecit firmamentum, quasi intersituum dividens aquas que infra celos sunt, ab aquis quas supra celos collocavit, sive ad temperandas ignes coelestes,